第 109回 グループホーム手鞠

運 営 推 進 会 議 議 事 録

記録者氏名  加藤恵子

開 催 日  令和 7年 10月 8日 水曜日

  開催場所    友愛ホ－ム 応接室

 開催時間     10：30～11：30

会議出席者 所属（職種） 氏名 所属（職種） 氏名

手鞠職員

 （理事長・管理者）

山田ユミ Y.K様(GH)

ご家族様

Y.A様

ケアマネジャー

  (主任)

後藤雅子

かぬき地域包括支

援センター

杉山麻衣子様

ケアマネジャー

望月浩子

利用者入退所 ・【入居者】男性 3名、女性６名(R7.9.20現在) ・【待機者】0名

・【退所】0名・【入所】0名・【空き部屋】0部屋

職員の異動状況 ・【退職】 1 名  ・【職員事業所移動】 0 名

・【入職】 2 名

ホームの

活動・予定

・情報提供票参照

・音楽会(月、金曜日 10:30～11:30)・米山町クリニック往診（第 2,4水曜日）

・ゆうゆうカフェ平日営業     ・するがホ－ムＥクリニック往診（不定期）

 毎月最終土曜 音楽会・毎週木曜 治療院猫のて様によるフットマッサージ

・沼津市介護相談員来所(毎月 1回)

・美容室、理容室(毎月 1回)

・9月 21日 西島町祭り 子供神輿 地域交流

・11月 ホ－ムでの防災訓練 実施予定

報告・議事

理事長 山田より

・運営推進会議 開催 曜日について

  土日 開催の方がご家族様はご出席しやすいようで、検討していく。

・11月防災訓練の予定(ホーム実施)

 去年の防災訓練について 津波避難

 ・階段を使っての 2階避難は難しいが、大変な方も 2階避難をしている。

・車椅子は 3人で持ち上げて避難した。

地域の防災訓練にも参加したい。入居者様の意識改革。

・先日の西島町 子供神輿見学時の様子について

 こどもさんの「わっしょい!わっしょい!!」の声掛けと一緒に、楽器を鳴らし

 たり、楽しい掛け声で涙ぐんで喜ばれた。

・ゆうゆうカフェでは、新たな地域のお客様が増え、交流の場となり デイサ

－ビスのご利用に繋がった。

・地域の近所の方々で新聞紙やチラシを折って、寄付をして下さる。

・職場体験で静岡県立看護専門学校の生徒さんが話し相手で、入居者様が笑顔

で喜んでいる。

・季節の変わり目で衣替えの時期、お部屋の見直しを実施。

望月ケアマネジャー より

・天気も過ごしやすくなり、外に出て日光浴をしている。

かぬき包括の杉山さんより

・定期的な音楽会やゆうゆうカフェの活動の継続は、入居者の皆様が心豊かに

 過ごすための大切な活動と感じている。

・西島町のお祭り参加は、季節の行事を通じた地域交流は、貴重な体験であっ

たと思う。

・９月は防災の日もあり、日頃の防災対策や災害時の避難訓練体制について

 地域との連携状況や協力体制など共有をお願いしたい。

理事長 山田より

・11月の防災訓練では去年の反省点を活かし、より安心安全な避難 入居者が

 少しでも不安にならないように努めたい。